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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Má dosavadní práce v oboru průmyslového designu započala s příchodem
tehdy ještě na Ústav umění a designu před třemi lety. Jelikoţ jsem přišla ze
střední průmyslové školy stavební, neměla jsem zdaleka tak velké znalosti a
schopnosti v oblasti designu jako někteří mí spoluţáci. Od první chvíle na naší
škole mne však naprosto uchvátil proces vzniku unikátních projektů pod
vedením našich profesorů.
Přišla jsem na školu jako nepopsaný list a beru to jako svou výhodu, jelikoţ
jsem byla velice otevřená všem názorům a experimentování. Tento čerstvý
pohled se snaţím uplatňovat při svých návrzích neustále a nebojím se
experimentů s tvary a materiály.
Za tři roky studia jsem prošla naukou o materiálech, ergonomií pro design, ale
také řadou technických předmětů jako pruţnost a pevnost, mechanika či
frézování a obrábění. Seznámila jsem se s 3D modelovacími programy
Rhinoceros a Catia, technologií výroby i zpracováním finálních modelů.
Postupným pronikáním do problematiky designu jsem zjistila, ţe celý proces
od navrţení výrobku aţ po jeho výrobu není tak jednoduchý, jak vypadá. Při
svých návrzích se snaţím především o čisté zpracování, důraz na ergonomii a
minimalismus.
Na univerzitě jsem za dobu tří let svého studia průmyslového designu ušla
dlouhou cestu od uměním nedotčené studentky po člověka, který uměním a
designem doslova ţije. V průběhu svého bakalářského studia jsem měla
moţnost pracovat na několika zajímavých projektech, které bych ráda stručně
představila na následující straně.
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1.1 MÉ DÍLO V PRŮBĚHU LET

V prvním ročníku jsem pracovala na návrhu sportovního šlapadla. Práce na
tomto projektu mne velmi bavila a především jsem se naučila zacházet
s materiály jako je polyuretan, plexisklo a dřevo. Tyto zkušenosti mi později
ulehčily výrobu dalších modelů.
V druhém ročníku byla témata prací o něco zajímavější, a tak bylo více
prostoru se realizovat. V zimním semestru jsem navrhla terénní longboard All
Ground Board, se kterým jsem v listopadu 2014 vyhrála druhé místo na
soutěţi alternativní mobility Move Up! v rámci Plzně jako Evropského hlavního
města kultury 2015.
Velmi oceňuji moţnost prezentace před velkým publikem v KD Peklo,
konzultaci se zahraničními hosty a moţnost semináře kreativního podnikání od
společnosti Plzeň 2015.
V letním semestru 2. ročníku jsem navrhla vnitřní klimatizační jednotku pro
firmu Daikin, se kterou jsem vyhrála třetí místo.
Dále jsem navrhla mobiliář pro Náplavku k světu, kterou organizuje plzeňské
sdruţení K světu. Můj návrh Origami mobiliáře zvítězil, a tak jsem měla
moţnost vyrobit prototyp ţidliček a stolku. Se sdruţením K světu spolupracuji i
nadále, aby plzeňská náplavka mohla oţít i letošní léto.
Ve třetím ročníku jsem byla velmi motivována úspěchem minulých měsíců, a
tak jsem se rozhodla kontaktovat firmy napříč celou republikou a zkusit si, jak
vznikají reálné projekty.
Mým prvním návrhem byl set svítidel Podkorkem. Svítidla vznikla ve
spolupráci se sklářem ze Šumavy, který ručně vyfoukl čtyři různé skleněné
baňky inspirované laboratorními zkumavkami. V kombinaci s korkovými
zátkami, LED světly a kovovými detaily byly baňky instalovány na naší škole.
Mým dalším projektem byl dřevěný dětský nábytek Okolo. Shodou okolností
se ozvala malá rodinná firma opět ze Šumavy a jelikoţ jsem původem ze
Sušice, velmi ráda jsem se rozhodla pro spolupráci právě s touto firmou. Za
pomoci truhlářů tak vznikl dětský set z jasanu doplněný o barevné filcové
podsedáky. S tímto návrhem jsem vyhrála 3. místo v soutěţi Zlín Design
Week.
V neposlední řadě jsem navrhla dřevěné houpací křeslo. Realizaci křesla
zajistila plzeňská truhlárna a já jsem velmi vděčná za takovou zkušenost
s ruční výrobou.
U všech realizací svých produktů jsem se snaţila zúčastnit výroby, a tak
načerpat zkušenosti z praxe. Musím říci, ţe poslední semestr mne velmi bavil
a utvrdila jsem se ve své budoucí profesi, kterou bych chtěla dělat. Není nic
lepšího neţ vidět svůj projekt, jak vám roste před očima a z designových
návrhů se stává reálný produkt.

Nadále tak čerpám inspiraci zejména v přírodě a pokračuji ve své
minimalistické tvorbě.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Myslím, ţe je velmi důleţité posouvat se ve svém profesním ţivotě dále a zkoušet
nové výzvy. Téma design umyvadla jsem si zvolila z několika důvodů. Prvním z nich
byla určitě moţnost zvládnut takto náročné téma, na které si troufají aţ studenti
magisterských oborů nejčastěji keramického zaměření. Chtěla jsem proto dokázat,
ţe i po třech letech svého bakalářského studia průmyslového designu jsem schopna
vytvořit skvělé umyvadlo s ohledem na jeho design a funkčnost.
Jako studentka průmyslového designu jsem chtěla rozšířit své znalosti v oblasti
designu i mimo svůj obor, a tak zvýšit své šance na uplatnění v budoucím profesním
ţivotě.
Dalším z důvodů, proč mne zaujalo téma sanitární hygieny, je myšlenka čistoty. Pro
většinu z moderních lidí je hygiena samozřejmostí a nad mytím rukou příliš
nepřemýšlíme. Zaujala mne myšlenka změnit tuto zaběhlou kaţdodenní rutinu, a tak
navrhnout umyvadlo zcela odlišně po stránce tvarové, ergonomické i estetické.
Rozhodla jsem se pro takto nestandardní téma bakalářské práce a pokusit se
navrhnout nové minimalistické řešení umyvadla, které by zaujalo svou originalitou.

Výzvou pro mne byla také spolupráce s ateliérem keramiky na naší škole, jelikoţ si
myslím, ţe mezioborová spolupráce je velmi důleţitá.
Nesmírně mne také zajímala spolupráce s mladou českou firmou Gravelli, která se
specializuje na výrobky z betonu. Designové kousky z dílny Gravelli obdivuji jiţ
několik let, a tak jsem neváhala a oslovila i tuto firmu.
Nejvíce jsem však byla zvědavá na spolupráci s tradiční firmou Laufen cz s.r.o.,
součástí které je česká firma Jika, švýcarská firma Laufen a španělská firma ROCA.
Řešení sanitárních výrobků české firmy JIKA se nejvíce podřizuje výrobním
postupům, a tak jsou výrobky relativně nejméně náročné na výrobu a jejich cena se
pohybuje v niţší cenové kategorii. O trochu draţší jsou výrobky ze Švýcarska, které
design více podřizují funkčnosti. Po estetické stránce nejlepší a nejdraţší kusy se
vyrábějí ve Španělsku, jejichţ výroba je také nejnáročnější.

Velkým záţitkem pro mne bylo slavnostní otevření prvního showroomu firmy Laufen
v Praze, kam jsem byla pozvána při návštěvě Designu Bloku. Díky tomuto úţasnému
večeru s mnoha zahraničními hosty jsem měla šanci seznámit se s dvorním
designérem firmy Laufen Roberto Palombem. Během večera jsem s ním dokonce
pohovořila o své bakalářské práci, kterou podpořil a dal mi několik cenných rad.
Z rozhovoru jsem byla opravdu nadšená a pustila se s ještě větší chutí do návrhu
svého umyvadla.

Takovéto záţitky mne velmi motivovaly při návrhu mé bakalářské práce.
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3 CÍL PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce bylo navrhnout umyvadlo s ohledem na design a
funkčnost. Na začátku celého procesu jsem se nechtěla přizpůsobovat svým
znalostem, ale naopak mne to motivovalo naučit se novým schopnostem a
dovednostem.

Při práci na své bakalářské práci jsem čerpala z několika inspiračních zdrojů.
Primární inspirací mi byl minimalistický design, který se inspiruje čistými
liniemi, elementárními barvami a pouţívá jednoduchou geometrickou formu.
Tato myšlenka se objevila jiţ v 50. letech 20. století a mnoho umělců s ní
pracuje dodnes. Pouţitím jednoduchých prostředků je tak dosaţeno
maximálního účinku. Oproštění od komplikovaných tvarů a jednoduchost

[…]

Jelikoţ v dnešní době není obvyklé napouštět umyvadlo ani vyuţívat celé hloubky
umyvadla, rozhodla jsem se pro ultratenké umyvadlo jen pro zachycení a odtok vody.
Umyvadlo splňuje veškeré normy hygieny díky povrchové úpravě glazury keramiky a
penetrace betonu.

Další z mnoha výhod umyvadla jsou moţnosti kotvení, kterých je hned několik.
Je moţné umyvadlo instalovat na desku z jakéhokoli materiálu vhodného pro
koupelny či postavit na koupelnovou skříňku. Toto řešení je zejména praktické pro
domácnosti, ale i hotely a kavárny, kde je nábytek vyuţíván pro uskladnění domácích
či jiných potřeb. Elegantně je také skrytý odtok pod umyvadlem.
Další moţností je postavení umyvadla na samostatnou konstrukci - nohy, které tak
tvoří podpůrnou i estetickou funkci. V neposlední řadě je moţnost instalace na kotvy.

Jedna z největších výhod vidím ve tvorbě reálného umyvadla, kde můţete vidět
kaţdý detail a prohlédnout si jej ve skutečné velikosti. Narozdíl od ostatních prací,
kde je moţnost pouze výroby modelu, mé umyvadlo je plně funkční.
V neposlední řadě si velmi váţím moţnosti spolupráce s tak renomovanými firmami,
jako jsou Laufen a Gravelli a jejich nadšení pro spolupráci na mém projektu.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Pokud se zaměřím na slabé stránky mé bakalářské práce, nelze přímo
vyjmenovat jednotlivé mínusy mé práce.
Je však jasné, ţe minimalistický vzhled umyvadla nemusí padnout do oka
kaţdému. Kaţdý máme jiný vkus a preferujeme rozdílné tvary. Jednou ze
slabých stránek by tedy bylo moţné uvést prostý a minimalistický vzhled
umyvadla. Jeho jasně definovaný tvar a čisté linie se nemusí hodit do kaţdé
koupelny, například v běţných domácnostech. Ale jiţ při návrhu umyvadla
jsem se zaměřila na veřejnost jako cílovou skupinu a umístění do veřejných
prostor. I kdyţ umyvadlo díky svému tvaru vybízí k instalaci do menších
prostor, jelikoţ dokáţe vyuţít veškeré plochy, někdo raději volí standardní
umyvadlo.

Při procesu výroby se objevila jedna slabší stránka mé práce a to
z technologického hlediska nepříliš vhodný tvar pro lití z keramického
materiálu. Toho jsem si ovšem byla vědoma, a tak jsem jiţ v návrhu zohlednila
vlastnosti ţárohmoty. Díky odborným konzultacím s techniky z firmy Laufen cz
s.r.o., jsem byla schopná předejít větším komplikacím při výrobě.
Model byl jiţ vyfrézován s patřičnými radiusy, zaobleními i bombírováním. To
mělo za následek perfektní odlévání umyvadla bez nutnosti větších retuší.
Umyvadlo tak mělo pouze malinké trhlinky u odtoku, kde bylo největší
smrštění, vše ale proběhlo v rámci povolené tolerance. Trhlinky se objevovaly
také po vypálení na bílé glazuře, které jsou však součástí i u velkosériové
výroby.

Navzdory skeptickým vizím okolí se podařilo takto rovná umyvadla odlít a
výsledek mile překvapil mne i techniky, kteří se mnou spolupracovali na
výrobě.
Myslím, ţe jsem udělala maximum po estetické i technické stránce, a tak nebyl
ţádný problém s výrobou umyvadel keramických i betonových.
Jako moţné řešení slabé stránky bych navrhla jako nejvhodnější materiál pro
výrobu beton, litý mramor či corian, kde nejlépe vyniknou čisté linie umyvadla.
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12 RESUMÉ

The topic of my bachelor thesis was the design of the bathroom sink. It is slightly
unusual topic for a student of Industrial design. Nevertheless, I always prefer to
experiment with materials and I decided to create the perfect sink. Referring to the
topic I designed the unique bathroom sink with regard to design and function.
My inspiration for my bachelor thesis I found especially in purity, minimalism and
nature. I believe that simplicity equals the ultimate sophistication.
I started the process of designing with thorough research of modern types of sinks,
developmental sketches and 3D modeling in Rhinoceros. Based on my research and
the questionnaire for public I found out the contemporary style of bathroom sinks for
common users. My thesis perfectly describes in detail the whole process of making
the real sink from initial research of existing sinks, through the technical solution 3D
software to the manufacturing of the real prototypes.

For a manufacturing real sinks I chose ceramic and concrete material. The ceramic
material I chose due to its long tradition and representative look. Furthermore, I
would like to show the concrete material in a new light as an aesthetic and highly
practical material.
I decided for cooperation with traditional and prestigious company Laufen and with
young dynamic company Gravelli. I would tell, it was the best decision I could ever
made and the whole process was an amazing daily adventure. I appreciate the great
opportunity of cooperation with these companies and I really enjoyed it.
Regarding to the technical parameters I described in detail the technical processes of
production. For example with the special concrete FixCrete® is possible to create
really thin products. Furthermore, the sinks are therefore treated with several layers
of impregnation, which guarantees surface resistance against liquids and chemicals
and also retain its natural appearance of concrete.

I am satisfied with the result of my work and it also brought me a lot of new, practical
and theoretical knowledge. I found out what I as a designer when designing afford,
as established manufacturing practices and how the standards are strict.It required a
lot of effort, responsibility and sacrifice, but I designed my greatest product and I am
really proud of it.

My aim has been approached to design the final outcome conveys the notion of
minimalism. I loved to combine in order aesthetic and functional value in such a great
materials like concrete and ceramic are. I wanted to achieve purity and simplicity of
shape, especially with regard to future usage.
And I believe I really succeed in design of my sink with the motto “Less is more“.
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