Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Návrh umyvadla s ohledem na design a funkčnost

Práci předložila studentka: Monika BARTOŠOVÁ

Studijní obor a specializace:
Design, specializace Průmyslový design

Hodnocení oponenta práce:

Práci hodnotil: MgA. Mgr. Petr Pelikán

1. Cíl práce
(a jeho naplnění):

Cíl práce byl podle mého názoru splněn

2. Technologická specifikace
(technická inovace):

Z technologického hlediska je zajímavý postup přípravy forem pro výrobu prototypových kusů, kdy autorka využila moderních CAD/CAM technologií.

3. Přínos práce pro daný obor

Autorka se rozhodla svůj návrh realizovat u dvou firem, které používají nejen naprosto rozdílné technologické postupy, ale hlavně opravdu odlišné materiály z kterých své výrobky produkují. Sama autorka v textu zmiňuje nutnost přizpůsobení se technologiím výroby a časté konzultace s technologií daných firem. A to vše s jasným záměrem, dodržet zamýšlené tvarové řešení pro oba způsoby výroby.

4. Silné stránky díla

V tomto bodě oceňuji, že se autorce povedlo návrh dovést až do fáze funkčního prototypu a to dokonce ve dvou velice odlišných materiálových provedeních glazovaná keramika a beton viz bod 3.

5. Slabé stránky díla

Bakalářskou práci chápu jako komplexní dílo jehož nedílnou součástí je také teoretická část a její přílohy. V teoretické části chybějí čísla příloh na které se autorka textu odkazuje. Přílohy samozřejmě číslované jsou.

Závažnějším nedostakem je ovšem podle mě nedostatečný počet a úroveň vývojových skic, které by měly ukázat postupný vývoj tvaru případně jeho inspiraci. Tato výtvarná část díla je podle mě podceněná.

S funkčního hlediska mám výhrady k nedostatečné hloubce umyvadla vzhledem k jeho zamýšlenému využití, které je zmiňováno v textu. Také mě překvapuje, že autorka vůbec neřeší kryt odpadu (sifonu) pro variantu volně stojícího umyvadla, kterou prezentuje v obrazové příloze.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navrhuji známku velmi dobře

Datum: 20.5.2015

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list